
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
_________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 04 

din 23 ianuarie 2020  

 
privind revizuirea prețului de referință a materialului lemnos exploatat de pe terenurile 

cu vegetație forestieră din proprietatea Comunei Gurghiu pentru anul de producție 

2020 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 

23 ianuarie 2020 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 3, art. 4 pct. 2 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. r) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ  

- Legea 46/2008 - Codul silvic cu modificările şi completările ulterioare 

- prevederile art. 1, lit. r) din Anexa la HG 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului 

de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică modificat 

prin HG 55/2019 

- Decizia nr. 483/26.09.2019 a Directorului General al RNP – Romsilva privind 

aprobarea prețurilor de referință pentru anul de producție 2020, pe specii/grupe de 

specii, grade de accesibilitate, sortimente dimensionale şi natura produsului, stabilite 

în condiții de piață, pentru masa lemnoasă pe picior care se recoltează din fondul 

forestier proprietate publică a statului administrat de RNP - Romsilva 

- HCL nr. 59/2019 privind aprobarea preţurilor de referinţă ale materialului lemnos 

exploatat de pe terenurile forestiere aflate în proprietatea Comunei Gurghiu,  pentru 

anul de producţie 2020 

- comunicarea nr. 312/2020 a Ocolului silvic Gurghiu reprezentând cantitățile de 

material lemnos nevândute în anul 2019 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în adminsitrația publică 

- republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 202 din 13 ianuarie 2020 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.203 din 13 ianuarie 2020 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi 

urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului 

Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

  

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă revizuirea prețului de referință a materialului lemnos exploatat de pe 

terenurile cu vegetație forestieră din proprietatea Comunei Gurghiu pentru anul de producție 

2020 prin diminuarea cu 25% a acestora, începând cu 23 ianuarie 2020. 

 

Art.2. Diminuarea menționată la art.1 se aplică la preţul de referinţă a materialului lemnos 

exploatat de pe terenurile forestiere aflate în proprietatea Comunei Gurghiu  aprobat prin 

HCL 59/2019 şi reprezintă preţul de pornire al licitațiilor de vânzare a materialului lemnos şi 

baza de calcul a prețului de vânzare către populație a materialului lemnos lemn de foc 

exploatat de pe terenurile forestiere ale Comunei Gurghiu începând cu 23 ianuarie 2020. 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului Comunei Gurghiu: 

- Instituţiei Prefectului-  Judeţul Mureş  

- Primarului Comunei Gurghiu  

- OS Gurghiu 

- OS Sovata 

- OS Fâncel 

- Opiniei publice prin afisare  

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

       BODOR IBOLYA OLIMPIA                                SECRETAR,  

       OPREA MARIA 
 

 

 

 

 

Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 13 

Voturi pentru: 13 

Împotrivă: - 

Abţineri:  

 


